
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2021/D.00212 9/12/2021

Legge Regionale 21 dicembre 2012 n. 35 art. 12 . D.G.R. n. 770 del 6 ottobre 2021 - Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco
dei candidati alla nomina a Revisore dei Conti della Regione Basilicata – Sostituzione del Responsabile del Procedimento e nomina
Commissione.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 - Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA  la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R.  539 del 23 aprile 2008. Disciplina 

dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento 

n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 

documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA  la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2021"; 

VISTA  la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

VISTA  la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm. ii”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA  la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
e ss.mm.ii.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 913 del 24.11.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Disegno di Legge 

“Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”, ai sensi dell’art. 
50, co.3-bis, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA deliberazione n. 3 dell’8 febbraio 2012 della Corte dei Conti, sezione Autonomie concernente i 

criteri per l’inserimento nell’elenco dei revisori dei conti delle Regioni, ai sensi dell’art. 14, comma 

1, lettera e) del D.L. 138/2011 convertito in legge 148/2011;  

VISTA la Legge regionale 21 dicembre 2012 n. 35 ed in particolare l’art. 12 che prevede: 

 l’istituzione del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Basilicata, al comma 1; 

 che il collegio è composto da tre membri, di cui uno con funzioni di presidente, nominati 

dal Consiglio regionale a seguito di estrazione da un elenco istituito presso le competenti 

strutture regionali, al comma 2; 

 che la Giunta Regionale, con proprio provvedimento stabilisce, tra l’altro, i criteri per la 

formazione dell’elenco ed il relativo aggiornamento, al comma 7; 

 che il collegio duri in carica tre anni, al comma 8; 

 

VISTA la D.G.R. n. 216 del 05/03/2013 avente ad oggetto “Legge regionale n. 35 del 21/12/2012, art. 12, 

comma 7, - Approvazione disciplinare per il funzionamento del Collegio dei Revisori dei Conti della 

Regione Basilicata”; 

VISTA  la D.G.R.  n. 770 del 6/10/2021 avente ad oggetto” Legge Regionale 21 dicembre 2012, n. 35, art 

12. Approvazione Avvio pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati alla nomina di 

Revisore dei Conti della Regione Basilicata., che qui si intende integralmente richiamata, con la 

quale, tra l’altro, è stato modificato e integrato l’art. 7 del disciplinare approvato con D.G.R. n. 216 

del 05/03/2013: 

 sostituendo il comma 4 come di seguito: “L’elenco di cui al comma 1, riporta i seguenti 

elementi formativi per ciascun revisore: 

a) nome e cognome 

b) la data e il numero di iscrizione nel registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. 27 

gennaio 2010, n. 39”; 

 sostituendo il comma 6 come di seguito: “La Direzione Generale del Dipartimento 

Programmazione Finanze è la struttura regionale competente alla tenuta e 

all’aggiornamento dell’elenco di cui al comma 2 art. 12 della Legge Regionale 21 dicembre 

2012, n. 35”; 

 sostituendo il comma 7 come di seguito: “Gli elenchi di cui al presente articolo sono 

aggiornati dalla Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze, con 

cadenza ordinariamente triennale e comunque nell’anno precedente a quello di scadenza 

dell’incarico, a seguito di specifico Avviso Pubblico, pubblicato in forma integrale sul 

Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale dell’Ente”; 



 

Pagina 4 di 7 

 sostituendo il comma 8 come di seguito: “I candidati già iscritti nell’elenco dovranno 

confermare il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 12, comma 3 della Legge Regionale 21 

dicembre 2012 n. 35, secondo le modalità ed i termini previsti dall’Avviso Pubblico, pena la 

cancellazione dall’elenco”; 

 introducendo il comma 9 con la previsione che: “Le candidature per l’iscrizione e per la 

conferma dell’iscrizione devono essere presentate entro trenta giorni dalla data di 

pubblicazione del relativo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione. L’elenco di cui al 

comma 2 dell’art. 12 L.R. 35/2012 sarà formato, previa verifica della documentazione, entro 

il termine di 45 giorni dalla scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione 

nell’elenco stesso”; 

 introducendo il comma 10 con la previsione che: “All’esito dell’espletamento delle 

procedure indicate nell’Avviso Pubblico, con la Determinazione Dirigenziale della Direzione 

Generale dl Dipartimento Programmazione e Finanze, sono approvati gli elenchi dei 

candidati ammessi e degli esclusi ed è disposto l’aggiornamento dell’elenco regionale dei 

revisori dei conti”; 

 

VISTA la D.D. n. 11A2.2018/D.01231 del 30/11/2018 con la quale, all’esito dell’attività di verifica della 

documentazione e accertamento dei requisiti, condotta da apposita Commissione, è stato 

approvato l’elenco regionale dei candidati alla nomina dei Revisori dei Conti; 

VISTO  l’Avviso pubblico approvato con la citata D.G.R. n. 770 del 6/10/2021, “Allegato A” per 

l’aggiornamento dell’elenco dei candidati alla nomina dei revisori dei conti della Regione Basilicata 

ai sensi dell’art. 12 della Legge regionale 21 dicembre 2012 n. 35; 

RILEVATO che all’art. 9 “Responsabile del procedimento” dell’Avviso pubblico per l’aggiornamento 

dell’Elenco dei candidati alla nomina di Revisore dei Conti della Regione Basilicata è stato 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Lucia Briscese; 

PRESO ATTO dell’impossibilità rappresentata dalla Dott.ssa Lucia Briscese per le vie brevi a svolgere tale 

incarico; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii. per il proseguimento degli interventi di cui trattasi in sostituzione della 

Dott.ssa Lucia Briscese;  

RITENUTO opportuno, pertanto, nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Michele Ragone in 

servizio presso l’Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio della Direzione Generale per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e finanziarie; 

DATO ATTO che il Dott. Michele Ragone ha manifestato la propria disponibilità ad accettare il già 

menzionato incarico; 

VISTA  la nota prot. n. 191114/12BA del 1° dicembre 2021 trasmessa alla Dott.ssa Lucia Briscese ed al 

Dott. Michele Ragone nominato Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 e ss. della Legge 

n. 241/1990 e s.m.i., per la procedura di all’Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei 

candidati alla nomina a Revisore dei Conti della Regione Basilicata, in sostituzione della Dott.ssa 

Lucia Briscese; 



 

Pagina 5 di 7 

  

CONSIDERATO che l’art. 6 del citato Avviso Pubblico, di cui alla D.G.R. n. 770 del 6/10/2021, prevede che la 

Direzione Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze della Giunta, previa verifica della 

documentazione, provvede all’aggiornamento dell’elenco di cui al comma 2 dell’art. 12 della L.R. 

35/2012 entro 45 giorni dal termine di presentazione delle domande di iscrizione e/o 

aggiornamento nell’elenco stesso; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno il 15/11/2021 alle ore 

18.00; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla costituzione di apposita Commissione per la formazione e 

l’aggiornamento dell’elenco di che trattasi; 

RAVVISATA l’opportunità di individuare quali componenti della Commissione, tenuto conto delle 

competenze professionali possedute, i soggetti di seguito riportati: 

 Presidente Alfonso Morvillo – Dirigente Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio della Direzione 
Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e finanziarie; 
 

 Componenti: 

- Alessandra Campa - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio della Direzione Generale per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e finanziarie; 

- Luigi Pierro - Ufficio Risorse Strumentali, Finanziarie e Tecnologiche della Segreteria 

Generale del Consiglio Regionale; 

- Segretario - Giovanni Salvatore D’Andrea - Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 

della Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e 

finanziarie; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 5 e ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Dott. Michele Ragone, in 
servizio presso l’Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio della Direzione Generale per la 
Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e finanziarie, Responsabile del 
Procedimento per la procedura di all’Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati 
alla nomina a Revisore dei Conti della Regione Basilicata; 
 

3. di costituire la commissione per la formazione e l’aggiornamento dell’elenco dei candidati alla 

nomina di revisore a Revisore dei Conti della Regione Basilicata di cui all’Avviso Pubblico approvato 

con D.G.R. n. 770 del 6/10/2021 nella composizione di seguito riportata: 

 Presidente Alfonso Morvillo – Dirigente Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio della Direzione 
Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e finanziarie; 
 

 Componenti:  



 

Pagina 6 di 7 

- Alessandra Campa - Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio della Direzione Generale per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e finanziarie; 

- Luigi Pierro - Ufficio Risorse Strumentali, Finanziarie e Tecnologiche della Segreteria 

Generale del Consiglio Regionale; 

- Segretario - Giovanni Salvatore D’Andrea - Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 

della Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e 

finanziarie; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 

dell’Amministrazione Regionale poiché ai componenti la Commissione non è dovuto alcun 

compenso aggiuntivo per l’attività svolta; 

 

5. di notificare il presente provvedimento ai su menzionati componenti della Commissione di cui 

trattasi; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e sul sito istituzionale della regione Basilicata www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 

 

 

Angela Palese

Anna Rinaldi Alfonso Morvillo



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Legge Regionale 21 dicembre 2012 n. 35 art. 12 . D.G.R. n. 770 del 6 ottobre 2021 - Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’elenco
dei candidati alla nomina a Revisore dei Conti della Regione Basilicata – Sostituzione del Responsabile del Procedimento e nomina
Commissione.

Assunta Palamone 10/12/2021


